44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33557 Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2018

30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida,a
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício

Protocolo: 278921
PORTARIA DE REDES. Nº 67/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 136/2018-
GAB/PAD de 25/01/2018, fi rmado pela Srª. Presidente do
PAD instaurado nos termos da PORTARIA Nº 396/2017-
GAB/PAD de 20/09/2017, publicada no DOE n° 33.465 de
25/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 390/2017-GAB/PAD
de 13/11/2017, publicada no DOE nº 33.498 de 16/11/2017,
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício

Protocolo: 278820
PORTARIA DE REDES. Nº 19/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 28/2018-NDE/
SEDUC, datado de 09/01/2018, fi rmado pela Sra. Presidente da
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA
Nº 100/2017-GAB/SIND de 13/03/2017, publicada no DOE,
edição nº 33.333 de 15/03/2017, prorrogada pela PORTARIA Nº
121/2017-GAB/SIND de 20/04/2017, publicada no DOE, edição
nº 33.361 de 26/04/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos necessários na
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida,a
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício

Protocolo: 278913
PORTARIA DE AFAST. PREVENT. Nº 01/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2018
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 219/2018-NDE/
SEDUC, de 06/02/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD
instaurado nos termos da PORTARIA Nº 04/2018-GAB/PAD de
15/01/2018, publicada no DOE n° 33.537 de 15/01/2018;
R E S O L V E:
I – AFASTAR como medida preventiva o servidor J.R.L., matrícula
nº 57204049-1, de suas atividades funcionais desta Secretaria de
Estado de Educação nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 278735
PORTARIA Nº 021/2018-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de substitutos para responder
pelo expediente administrativo do Escritório de Projetos;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora REGINA LAURA SANTOS CORRÊA,
matricula nº 5855560-4, para substituir o Coordenador do
Escritório de Projetos no período de 09 a 21 de Fevereiro de
2018.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de Fevereiro de 2018
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 278870
PORTARIA DE REDES. Nº 61/2018-GAB/PAD.

 BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 195/2018-
GAB/PAD de 31/01/2018, fi rmado pela Srª. Presidente do
PAD instaurado nos termos da PORTARIA Nº 267/2017-
GAB/PAD de 29/05/2017, publicada no DOE n° 33.385 de
31/05/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 320/2017-GAB/PAD
de 02/08/2017, publicada no DOE nº 33.430 de 03/08/2017,
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício

Protocolo: 278806
PORTARIA DE REDES. Nº 26/2018-GAB/SIND.

Belém, 06 de fevereiro de 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2018-GAB/
SIND, datado de 16/01/2018, fi rmado pela Sra. Presidente da
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA
Nº 165/2017-GAB/SIND de 16/10/2017, publicada no DOE,
edição nº 33.481 de 18/10/2017, prorrogada pela PORTARIA Nº
181/2017-GAB/SIND de 17/11/2017, publicada no DOE, edição
nº 33.505 de 27/11/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos necessários na
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida,a
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício

Protocolo: 278931
PORTARIA DE REDES. Nº 21/2018-GAB/SIND.

Belém, 06 de fevereiro de 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 63/2018-
NDE, datado de 12/01/2018, fi rmado pela Sra. Presidente da
Sindicância Processual, instaurada nos termos da PORTARIA
Nº 113/2017-GAB/SIND de 04/04/2017, publicada no DOE,
edição nº 33.352 de 11/04/2017, prorrogada pela PORTARIA Nº
131/2017-GAB/SIND de 16/05/2017, publicada no DOE, edição
nº 33.376 de 18/05/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos necessários na
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da

Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida,a
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício

Protocolo: 278916
PORTARIA Nº 21/2018-GAB/PAD BELÉM, 09 DE

FEVEREIRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
instaurada através da PORTARIA Nº 05/2017-GAB/SIND, de
03/01/2017, publicada no DOE edição nº 33.285 de 05/01/2017,
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1048371/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da ex-servidora R.C.M.S.A., matrícula
nº 55587285-3 e do servidor L.F.S., matrícula nº 54190596-3
pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem
os arts. 177, VI; 178, V , c/c o art. 190, IV, XIII e XIX, da Lei
Estadual nº 5.810/94;
II – AFASTAR como medida preventiva, o servidor L.F.S.,
matrícula nº 54190596-3, de suas atividades funcionais desta
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, caput,
da Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, GEORGINA
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e DAYSE RUTH TAVARES
DA SILVA, Mat. nº 454680-1, para sob a presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade
da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício

Protocolo: 278943
PORTARIA DE SUBST. Nº 08/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 200/2018-NDE-
Ouvidoria, datado de 31 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora TEREZINHA DO SOCORRO
SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1, designada pela
PORTARIA Nº 368/2017-GAB/PAD, de 04/09/2017, publicada
no DOE edição nº 33.453 de 06/09/2017, pelo servidor FÁBIO
HENRIQUE PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 278791
PORTARIA Nº 023/2018-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
Art. 1º Criar a Comissão Especial com a fi nalidade de elaboração
do Edital de Procedimento Licitatório para a concessão do espaço
do novo restaurante da Secretaria de Estado de Educação -
SEDUC, sendo constituída pelos seguintes membros:
-  Armando Luis Soares Moura - Escritório de Projetos
- Samarina de Jesus Minas Marinho - Matrícula nº 54193784-2 -
Consultora Jurídica - Assessoria Jurídica - ASJUR
-  Paulo César Nascimento Feio - Matrícula nº 5498910-2 -
Assessor - Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de fevereiro de 2018.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 278861